
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 01/10/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2009, n. 1735
 
Accordo tra Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia.
 
 
 
 Il Presidente, on.le Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto. Avv.
Francesco Manna, riferisce quanto segue:
 Considerato che
- a tutt’oggi nel sistema scolastico pugliese si registrano tassi significativamente superiori alla media
nazionale relativamente ai fenomeni di insuccesso scolastico e di dispersione;
- che dai risultati scaturiti dalla recente indagine OCSE-PISA sul “Livello di competenza dei quindicenni
italiani” la Regione Puglia, all’interno di un dato complessivamente deficitario a livello nazionale, figura
fra le aree geografiche in cui risulta più alta la percentuale di allievi con scarse conoscenze di base, oltre
che per la capacità di trasformare in competenze le conoscenze acquisite, mediante l’applicazione di
queste ultime per la soluzione di problemi di vita reale;
 
 Rilevato che
 la Regione Puglia, per favorire il conseguimento degli obiettivi indicati nell’Agenda di Lisbona 2000,
intende attivare una strategia appropriata, che sia idonea a rafforzare e sviluppare il capitale umano di
cui la Regione dispone, da attuarsi mediante azioni tese all’innalzamento del livello qualitativo
dell’offerta formativa esistente
 
 la Legge 18 dicembre 1997, n. 440, concernente l’istituzione del Fondo per l’arricchimento e
l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi, prevede, tra l’altro, il finanziamento di
iniziative volte all’innalzamento del livello di scolarità e del tasso di successo scolastico, stabilendo una
priorità nel finanziamento dei progetti conseguenti ad accordi con gli Enti locali;
 
 il Programma Operativo Regionale Puglia FSE 2007/2013, nell’Asse IV - Capitale Umano, prevede, tra i
suoi obiettivi, specifici interventi coerenti con le politiche del PON scuola finalizzati ad “aumentare la
partecipazione all’apprendimento permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre
l’abbandono scolastico e le disparità di genere rispetto alle materie”;
 
 la Programmazione dei Fondi strutturali 2007/2013 del Programma Operativo Nazionale FSE
“Competenze per lo sviluppo”, già oggetto di condivisione con le Regioni, prevede, tra l’altro, interventi
finalizzati al raggiungimento di più elevate e diffuse competenze e capacità di apprendimento dei
giovani, in coerenza con l’ordinaria strategia posta in essere dal Miur in materia di istruzione;
 
 la Regione Puglia ha già attivato interventi specifici nel senso sopra indicato

1



 
 Rilevato altresì
- di dover sostenere adeguatamente l’innalzamento del livello qualitativo del sistema scolastico pugliese,
con una opportuna sinergia tra la Regione Puglia e il Ministero dell’istruzione, università e ricerca,
promuovendo specifiche attività didattiche che, avvalendosi di metodologie innovative, rendano più
attrattivo il processo di apprendimento e favoriscano, per tale via, il successo scolastico;
- che l’innalzamento della qualità dell’offerta formativa passa anche attraverso un ambiente di
apprendimento sereno, connotato da un corretto rapporto docente/discente, in quanto lo “stare bene a
scuola”
- di studenti ed insegnanti ha un impatto positivo sui risultati dell’apprendimento;
- che possano sicuramente concorrere all’innalzamento qualitativo dell’offerta formativa strategie mirate,
quali:
? l’allungamento del tempo scuola;
? un potenziamento dell’offerta formativa;
? un approccio didattico di tipo personalizzato, anche attraverso un rapporto quantitativo docente /
discenti più contenuto.
 
 Considerato che, a tal fine, è stato sottoscritto in data 17 settembre 2009 tra il Ministro dell’istruzione,
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, l’Accordo di cui da lettura il
Presidente, per costituire parte integrante del presente provvedimento.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/1997.
 
 Presidente, sulla base delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l’adozione del seguente
atto finale:
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione del Presidente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto;
 
 a voti unanimi espressi nei modi legge;
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di ratificare l’Accordo sottoscritto in data 17 settembre 2009 tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università
e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
• disporre la pubblicazione della presente deliberazione, sul BURP ai sensi della 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


